

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

**УКАЗ**

**ЫЙААХ**

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Саха (Якутия), утвержденное Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 10 марта 2009 г. № 1322 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Саха (Якутия)»**

В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2019 г. № 84-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны Республики Саха (Якутия), утвержденное Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 10 марта 2009 г. № 1322 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Саха (Якутия)», следующие изменения:

1) в пункте 1.3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Органы государственной власти»;

2) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Глава Республики Саха (Якутия), должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.»;

3) в абзаце пятом пункта 2.1 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

4) в абзаце первом пункта 2.3 слова «Исполнительные органы» заменить словом «Органы»;

5) в абзаце первом раздела 3 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

6) в абзаце втором пункта 3.14 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

7) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Руководство гражданской обороной в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти и организациях осуществляют их руководители.

Руководство гражданской обороной на территории Республики Саха (Якутия) и муниципальных образований осуществляют соответственно Глава Республики Саха (Якутия) и должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований).»;

8) в пункте 4.8:

слова «исполнительной власти республики» заменить словами «государственной власти республики»;

слова «исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «государственной власти Республики Саха (Якутия)»;

9) в пункте 4.9 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «органами государственной власти Республики Саха (Якутия)»;

10) абзац второй пункта 4.11 изложить в следующей редакции:

«Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.»;

11) в абзаце четвертом пункта 4.12 слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

12) в абзацах втором и третьем пункта 4.13 слово «исполнительным» исключить;

13) в пункте 4.14:

в абзаце втором слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

абзац четвертый после слов «защиты населения» дополнить словами «и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

абзац пятый после слов «защиты населения» дополнить словами «и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

14) в абзаце первом пункта 4.17 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «органы государственной власти»;

15) в абзаце втором пункта 4.18 слова «органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «органами государственной власти Республики Саха (Якутия)»;

16) в пункте 5.1 слова «Дальневосточным региональным центром Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» заменить словами «Главным управлением МЧС России по Республике Саха (Якутия)».

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава  
Республики Саха (Якутия)**



**А. НИКОЛАЕВ**

8 июля 2020 года  
№ 1308